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Abstrakt

Práce se zabývá problematikou řemeslné tvorby, provozované individuálními výrobci nebo

malými firmami. Autor se profesně věnuje brašnářství, tudíž je v rámci sledovaného terénu

insiderem a věnuje se vztahům mezi producenty řemeslného zboží a jeho konzumenty. Tyto

vztahy nedeterminuje jen užitná hodnota zboží a jeho cena, ale především jejich symbolická

hodnota. Vztahy producentů i konzumentů zahrnují celou řadu rituálů. Vyráběné artefakty

producenti i konzumenti označují přívlastkem tradiční a koncept tradice je producenty

komodifikován a marketingově užíván za účelem zvýšení zisku. Ve sledovaném poli jsou

znatelná velká klišé, vztahující se k mýtu o zlatých českých ručičkách nebo Tomáši Baťovi.

Důležitým principem pro navazování vztahů mezi producenty i konzumenty je geografická

vzdálenost. Výrobci se mezi sebou navzájem vymezují, a pakliže se některý z nich odchyluje

od výrobních postupů, které jsou vnímány jako tradiční, může se tento provinilec stát rituálně

nečistým.

Dalším důležitým principem, který je zásadní pro ustanovení vztahů konzument – producent,

je udržitelný rozvoj. Tvůrci mezi sebou často kooperují. Spolupráce se jeví výhodnější než

agrese a konzumentům je kooperace tvůrců sympatická. Technologické inovace vytvářejí mezi

producenty a konzumenty jisté tenze, které souvisejí s vnímáním výrobků jako tradičních ve

vztahu k výrobnímu postupu, který někteří zákazníci preferují. Produkty drobné řemeslné

výroby bývají za určitých okolností artefakty, které někteří klienti vnímají jako luxusní.
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řemeslo; řemeslné zboží; drobný výrobce; vynalezená tradice; tradice; inovace; komodifikace

tradice; terénní výzkum; zúčastněné pozorování

Abstract

This work is focused on craftsmanship performed by individual craftsmen or by small

companies. The author is a leatherworker by his profession and therefore he is an insider in this

field. The paper is considering relationships between manufacturers of craft goods and

consumers of these goods. These relationships are not just determined by price and utility value

of products, but also by symbolic value of these artifacts in the first place. Relationships

between manufacturers and consumers include a lot of rituals. Artifacts are usually deemed

“traditional” by manufactures and also by consumers. The concept of tradition is commodified

and used as a marketing tool in order to increase profit. There is a lot of clichés in the studied

field, such as the national myth of “golden Czech hands” or about mythical person of Tomáš

Baťa. Important princip how to establish relationships between manufactuers and consumers is

geographical distance. Manufactuers set boundaries between each other and if there is someone

who is not holding line of traditional craftsman procedure firmly, this wrongdoer can became

ritually unclean.

Another important principle crucial to set up good relationships between consumers and

manufacturers is sustainable development principle. There is a lot of cooperation between

different manufacturers. Cooperation is perceived as better strategy than aggression and this is

also something, that raises the interest of consumers. Technological innovations create tension

between manufacturers and consumers, which are related to traditionality of artifact as a thing

which is supposed to be made in a traditional way which is preferred by some of the consumers.

Artifacts made by craftsmen are perceived by some clients as a luxury goods in some

circumstances.
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1. Úvod

Pole, kterým se na následujících stránkách budu zabývat, je terén, který lze geograficky

a fyzicky ukotvit jen do určité míry. Jedná se totiž spíš o soustavu vztahů mezi aktéry,

reprezentovanou na jedné straně producenty, na druhé konzumenty specifických produktů

převážně rukodělné činnosti.

Tuto problematiku jsem zvolil, protože se ve svém profesním životě věnuji řemeslné

tvorbě. Edward Evan Evans-Pritchard kdysi řekl, že aby antropolog byl schopen podat

dostatečně relevantní svědectví o jím studovaném společenství, je nezbytné, aby se jeho studiu

věnoval alespoň deset let (Evans-Pritchard, 1935/2013). Skutečnost, že nedávno tomu bylo

právě deset let, co svou živnost provozuji, pro mě byla jistým motivačním faktorem, který mi

dopomohl, abych se svému oboru začal věnovat hlouběji i z antropologické perspektivy.

Nespornou výhodou při sběru dat i jejich analýze pro mě byla důkladná znalost prostředí, do

kterého jsem vstoupil tentokrát v jiné roli, než když jsem se před lety se svými výrobky ucházel

o první klienty. Volba této problematiky mi kromě jiného přinesla také značnou metodologickou

výhodu. Má práce totiž na jedné straně vychází z klasické antropologické metody zúčastněného

pozorování, kdy jako badatel do terénu vstoupím a od svých informátorů sbírám data k jejich

analýze, a zároveň na straně druhé mohu použít metody autoetnografie, jelikož sám jsem

nedílnou součástí oblasti, kterou se chystám studovat a analyzovat. Tyto skutečnosti mou práci

výrazně usnadnily. Mohu-li srovnat své předchozí zkušenosti s antropologickou prací v terénu,

musím konstatovat, že jsem byl ušetřen celé řady nástrah, se kterými se antropolog či etnolog

v terénu dříve nebo později setkají. V tomto výzkumu odpadla fáze učení a osvojování jazyka,

nesmělý vstup mezi cizí lidi a navazování kontaktů. Z těchto i dalších důvodů se mi terén

otevřel jako na dlani a mohl jsem z něj okamžitě začít efektivně těžit.

Věnovat se budu především vztahům mezi drobnými a středně velkými výrobci

řemeslného zboží, případně menším značkám nabízejícím v malých sériích různé produkty, od

šatů a klobouků přes přírodní kosmetiku po marmelády. Sledovat a analyzovat budu vztahy a

interakce jednak mezi samotnými tvůrci, ale především mezi producenty zboží a jeho

konzumenty, tedy koncovými zákazníky. Podstatné pro mě bude, za jakých okolností tyto

vztahy vznikají a zanikají a co determinuje jejich kvalitu. Pokusím se zhodnotit, zda na tomto

poli existují nějaké zásadní tipy komunikace, které všichni zúčastnění sdílejí. Například

na konceptu tradice dokážu, že tomu tak nepochybně je, ovšem rozhodně nelze hovořit o tom,

že o těchto tématech existuje jakýkoliv obecný konsenzus.
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Dále se budu zabývat problematikou lokality vzniku prodávaných artefaktů a otázkou,

kde, kdy a komu mohou být prodávány tak, aby jejich symbolický význam dával smysl všem

účastníkům transakce. Věnovat se budu také tomu, jaké aliance vznikají mezi jednotlivými

producenty, a to i s provokativní otázkou, zda je pro přímé konkurenty výhodnější, aby se

vzájemně podporovali, nebo aby si naopak prvoplánově škodili. Tématem, které se v současné

době ve vztahu k drobné výrobě přímo nabízí, je otázka udržitelnosti. I tou se budu zabývat

ve vztahu k producentům i konzumentům. Shodou okolností se v době sběru dat i přes naši

zemi přehnala koronavirová pandemie, a proto jsem se rozhodl dílčí sekci práce věnovat i tomu,

jak někteří z producentů i konzumentů na krizi v extrémních podmínkách zareagovali. Tento

aspekt dodává práci jisté chronologické ukotvení, které bude pro případné čtenáře

z budoucnosti jistě nápomocné. Konec konců již dnes mám možnost sledovat, jak řemeslo

vypadalo před covidem a jak bude zřejmě vypadat po něm. V samotném závěru si pak dovolím

vlastní prognózu, kam budou drobná řemesla v následujících dekádách směřovat.

1.1 Prolog

Každý den bereme do ruky stovky předmětů. Jsme obklopeni artefakty, jichž

se dotýkáme a které používáme v řadě každodenních situací. Jsou to produkty duševní, ale

i fyzické práce jiných lidí. Lidí, které v propojeném světě často nemáme šanci poznat

a představit si, jakým způsobem svou každodennost prožívají. I za zdánlivě nejobyčejnějším

předmětem, kterým může být například zubní kartáček nebo hrneček na kávu, ovšem vždy stojí

konkrétní člověk, jenž je zodpovědný za to, jak onen předmět vypadá, a celá řada dalších lidí,

díky nimž se daná věc dostala právě do našich rukou.

Málokdy přemýšlíme nad tím, jak dlouhý byl řetězec akcí, díky kterému si můžeme

obout boty, v nichž chodíme. Řada z nás málokdy uvažuje o tom, kdo stojí za výrobou postele,

v níž usínáme, nebo nádobí, ze kterého jíme. Kdy jste se naposledy zamysleli nad tím, kdo

vyrobil oblečení, které vás nejen chrání před povětrnostními vlivy, ale také odráží váš vkus

nebo je součástí vaší identity? Každý kus vybavení vaší domácnosti, každá součást vašeho


[…]


cílovou skupinu a hledal pověstnou díru na trhu. To, co jsem u předdefinované kategorie

vyhodnotil jako obecnou charakteristiku poptávaného zboží, jsem pak konkrétním lidem

prodával jako konkrétní produkty na nejnižší úrovni.

Na závěr bych chtěl konstatovat, že výše nastíněná myšlenka je jen jakýmsi odrazovým

můstkem pro budoucí podrobnější práci, která bude vyžadovat především precizní teoretické

ukotvení. Bylo by také vhodné otestovat i jiný terén a zvážit, zda je možné vytvořit teorii

fraktální antropologie, která by byla obecně aplikovatelnou.
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15. Závěr

Po deseti letech, během nichž se věnuji řemeslné tvorbě, mohu konstatovat, že nástroji,

které dnešní řemeslník používá, aby mohl provozovat živnost a oslovit zákazníky, nejsou jen

kladiva, hoblíky, hranořízky a řezáky. Dnešní řemeslník musí zvládat i zručnou práci s nástroji,

které patří spíš do oblasti marketingu. Těmito nástroji jsou například sociální sítě, jako

Instagram nebo Facebook, na nichž se řemeslník musí umně prezentovat a nabídnout výsledky

své práce tak, aby oslovil potenciální zákazníky, kteří si poté vyberou jeho služby. Práce s

těmito nástroji může být stejně titěrná a vrtkavá, jako když berete do ruky ostrý nůž, jenž má

od prvotní suroviny oddělit vše nadbytečné a zanechat právě to, co se má stát tělem i duší

nabízeného výrobku.

Bez dobře zvládnuté komunikace a prezentace řemeslného zboží může i ten

nejkvalitnější výrobek zůstat ve stínu jiných, které jejich výrobci nabízejí způsobem, jenž

dokáže svěžím a osobním způsobem oslovit budoucí majitele. V dobách před internetem byla

jednou z nejlepších vizitek dobře odvedené práce ústní reference od uživatelů zboží, kteří byli

se službou či výrobkem drobného tvůrce spokojeni. Tento kanál je podle mého názoru

a v souladu s mou každodenností i dnes zásadní, ovšem bez kvalitní práce se sebeprezentací

odsuzuje i toho nejzručnějšího mistra k paběrkování se zakázkami, které přicházejí z velice

omezeného okruhu lidí.

V žádném případě bych si netroufal tvrdit, že každý řemeslník musí být marketingový

expert, aby mohl poctivě a správně provozovat svou živnost. Jak jsem se ale ve své práci snažil

ukázat, kvalitně zvládnutá vnější komunikace na úrovni off-line i on-line má takřka vždy

pozitivní vliv na celkový dojem, který si konzument z interakce s tvůrcem odnese. Přidanou

hodnotu danému výrobku nepřináší jen perfektně zvládnutý pracovní postup a kvalitní výchozí

suroviny. Právě celkový zážitek konzumenta ze zboží, který je dán i komunikačním procesem

tvůrce a spotřebitele, může být tím, co z běžného předmětu denní potřeby vytvoří artefakt, jenž

získá vysokou přidanou hodnotu. Hodnotu, kterou posílí emocionální prožitek. Celý příběh v

pozadí se tak stává zásadním prvkem předmětu.

Právě práce s nástroji, které v dílně neleží na ponku nebo nevisí na zdi, může být velice

zrádná. Je snadné se při ní dopustit celé řady úmyslných i neúmyslných chyb a nepřesností. Je

však na každém tvůrci, aby s tímto břemenem naložil tak, jak je mu vlastní.

V předešlém textu jsem věnoval velký prostor konceptu tradice. Jistě není povinností

každého tvůrce, aby na teoretické rovině dokonale porozuměl celému historickému vývoji.
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Za jistý etický faul na zákazníka ale považuji záměrné překrucování faktů, ať už historických,

či současných. Sám jsem se ze svých přešlapů vyznal a snažím se jich do budoucna vyvarovat.

I přesto ale musím přiznat, že jistá míra imaginace, pokud nepřekračuje plausibilní mez

uvěřitelnosti, může být tím, co z obyčejné kabelky, brašny, židle či nádobí vytvoří něco, co jiná

lidská bytost bude každý den s láskou brát do rukou a s potěšením užívat. Mluvím zde o

převyprávěných nebo vykonstruovaných mýtech, jež z obyčejných artefaktů dělají předměty,

které vytvářejí neobyčejné příběhy. Podobným způsobem, jímž kdysi národovci budovali

povědomí o společné identitě, mohou dnes řemeslníci pomáhat lidem, kteří chtějí víc než jen

předmět denní potřeby. Kdo by si nechtěl vykračovat v botách, které vyrobil švec, kterého

vyučil tatínek a jeho zase děda. Kdo by se jimi nechtěl pochlubit před přáteli… Takové drobné

vzpomínky vytvářejí příběhy, po nichž toužíme.

Chtěl bych poukázat i na fakt, že výsledky práce drobných řemeslníků jsou artefakty,

které si nemůže dovolit každý. Kvalitní práce musí být adekvátně zaplacena, což je ve zřejmém

rozporu s politikou nadnárodních řetězců, prodávajících cokoliv, od nábytku po oděvy. Pro

nízkopříjmové skupiny obyvatelstva nejsou individuálně vyráběné předměty denní potřeby

alternativou, protože náklady na jejich výrobu jsou mnohonásobně vyšší. Časy, kdy soused

vyráběl pro souseda, a tohle schéma bylo pro výměnu zboží stěžejní, jsou s masově vyráběným

zbožím nenávratně pryč. Časy se mění, ale lidská touha po přijímání a předávání příběhů

zůstává. Proto bych nám všem přál, abychom si dokázali užívat příběhů nás i našich blízkých.

Příběhů, které s sebou nese každý artefakt, který vyrobil jiný člověk.
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