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Práci Jakuba Jarolím Jak se prodávají příběhy O tom, jak řemeslníci vynalézají a komodifikují

tradice jsem vedl rád a s chutí. J. Jarolím v práci úročí na straně jedné svá antropologická studia,

na té druhé pak svou letitou praxi řemeslníka, pracujícího s usněmi, resp. brašnáře. Spojení

obou poloh je velmi nápadité, neotřelé a pro čtenáře značně atraktivní.

Práce má velmi výraznou teoretickou složku. Jejím teoreticko-konceptuálním podložím

je koncept vytváření či konstrukce tradice tak, jak byl představen Ericem Hobsbawmem a

Terencem Rangerem v jejich práci The Invention of Tradition (1983). Daný konceptuální aparát

Jarolím aplikuje na tuzemskou kožedělnou řemeslnickou produkci a ukazuje, že odpovídající

obecná výkladová schémata zde lze aplikovat snad překvapivě snadno, a to plně v intencích

původního modelu.

Metodologie a teorie se v Jarolímově práci snoubí následováníhodným způsobem.

V daném ohledu stojí za zmínku, že v jistých ohledech byl jeho výzkum či konstrukce dat

takříkajíc retrospektivní, neboť zpracovával svou vlastní zkušenost, a to dílem zpětně. Tuto

poměrně nestandardní metodologickou polohu Jarolím plně reflektuje a naopak z ní dokáže

vytěžit řadu nosných postřehů.

Kromě značné teoretické výztuhy a dobře zvládnutých postupů či strategií konstrukce

dat přináší práce také celou řadu velmi zajímavých informací o řemeslné tvorbě, provozované

individuálními výrobci nebo malými firmami u nás. Autor navíc „umí psát“, takže jeho text je

čtenářsky atraktivní a ačkoli nikdy neopustí odbornou rovinu, je místy až strhující a čtenář je

zvědav, „jak to dopadne“.

Závěry práce jsou v souladu s výkladovou maticí předestřenou Hobsbawmem a

Rangerem. Nejde ovšem nijak o mechanickou repetici či šablonovitou aplikaci. Koncept

„vynalézání tradice“ je do Jarolímova textu vtělen tak organicky, že si toho čtenář mnohdy

skoro až není vědom. Jarolímovu práci bych mohl chválit ještě dlouho, stěží je to však nutné.

Považuji ji za v řadě ohledu výjimečně dobrou, plně ji doporučuji k obhajobě a hodnotím

výborně.

V Oxfordu 12. 6. 2022
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